
問４－１
県水だよりの記事について　
　千葉県ホームページから、「県水だより」令和２年度の記事をご覧になってからお答えください。
　この１年間に掲載された記事で、関心を持ったものは何ですか。あてはまるものをいくつでもお選びください。  

N=536

２．令和２年度当初予算と主要事業 103 19.2%
３．貯水槽水道の適正な管理をお願いします 121 22.6%
４．水道出前講座を希望する学校・団体を募集します

令和２年度第４回インターネットモニターアンケート調査

「県水だより」「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率

１．千葉県営水道がもっと便利に！（引越れんらく帳、PayPay） 241 45.0%

７．令和３年１月から上下水道料金の徴収一元化「対象地域」が
広がります

232 43.3%

８．水道Ｑ＆Ａ 122 22.8%

60 11.2%
５．マンガ「キュキュッと参上！ポタリちゃん！」 158 29.5%
６．千葉県営水道は、安全・安心な水道水をお届けします 237 44.2%

１１．集合住宅にお住まいの方は、給水方式の確認をしましょう！ 93 17.4%
１２．９月１日は防災の日！ 184 34.3%

９．第62回水道週間ポスター・標語コンクール入賞者 73 13.6%
１０．おうちで「水質検査体験」やってみませんか？ 165 30.8%

１５．上下水道料金の徴収一元化が令和３年１月から始まりまし
た（徴収一元化についてのＱ＆Ａ）

306 57.1%

１６．令和元年度上水道事業決算の概要 73 13.6%

１３．栗山配水塔が「伝えたい千葉の産業技術100選」に選ばれたよ！ 211 39.4%
１４．第63回水道週間ポスター・標語コンクール作品募集 68 12.7%

１９．県水クイズ（１月号新春クロスワード含む） 226 42.2%
２０．その他 4 0.7%

１７．災害時や事故時の即応体制を強化しています 223 41.6%
１８．千葉県営水道中期経営計画とは 58 10.8%

「上下水道料金の徴収一元化が令和３年１月から始まりました（徴収一元化についてのＱ＆Ａ） 」の割合が
５７．１％と最も高く、続いて「千葉県営水道がもっと便利に！（引越れんらく帳、PayPay） 」が４５．０％、
「千葉県営水道は、安全・安心な水道水をお届けします 」が４４．２％でした。
上下水道の徴収一元化については、記事として２回掲載されましたが、いずれも高い割合となりました。

 4-10 



その他意見

536

１．千葉県営水道がもっと便利に！（引越れんらく帳、PayPay） 126 46.7% 115 43.2% 241 45.0%

性別

回答数・比率
男性 女性 全体

270 266

２．令和２年度当初予算と主要事業 72 26.7% 31 11.7% 103 19.2%
３．貯水槽水道の適正な管理をお願いします 70 25.9% 51 19.2% 121 22.6%
４．水道出前講座を希望する学校・団体を募集します 20 7.4% 40 15.0% 60 11.2%
５．マンガ「キュキュッと参上！ポタリちゃん！」 67 24.8% 91 34.2% 158 29.5%

44.2%

７．令和３年１月から上下水道料金の徴収一元化「対象地域」が広がります 121 44.8% 111 41.7% 232 43.3%

６．千葉県営水道は、安全・安心な水道水をお届けします 128 47.4% 109 41.0% 237

22.8%
９．第62回水道週間ポスター・標語コンクール入賞者 28 10.4% 45 16.9% 73 13.6%
８．水道Ｑ＆Ａ 70 25.9% 52 19.5% 122

30.8%
１１．集合住宅にお住まいの方は、給水方式の確認をしましょう！ 46 17.0% 47 17.7% 93 17.4%
１０．おうちで「水質検査体験」やってみませんか？ 73 27.0% 92 34.6% 165

34.3%
１３．栗山配水塔が「伝えたい千葉の産業技術100選」に選ばれたよ！ 122 45.2% 89 33.5% 211 39.4%
１２．９月１日は防災の日！ 99 36.7% 85 32.0% 184

12.7%

１５．上下水道料金の徴収一元化が令和３年１月から始まりました（徴収一元化についての
Ｑ＆Ａ）

148 54.8% 158 59.4% 306 57.1%

１４．第63回水道週間ポスター・標語コンクール作品募集 31 11.5% 37 13.9% 68

13.6%
１７．災害時や事故時の即応体制を強化しています 115 42.6% 108 40.6% 223 41.6%
１６．令和元年度上水道事業決算の概要 50 18.5% 23 8.6% 73

10.8%
１９．県水クイズ（１月号新春クロスワード含む） 118 43.7% 108 40.6% 226 42.2%
１８．千葉県営水道中期経営計画とは 42 15.6% 16 6.0% 58

年代 性別 意見

50歳代 女性 このご時世にPDFをダウンロードさせるのはいかがなものか？ファイルが大きいなら小さく分割すればよい。

0.7%２０．その他 1 0.4% 3 1.1% 4

70歳以上 男性 人口減、メンテナンスの費用、などを考慮した運営、をお願い致します。

40歳代 女性 応急給水拠点一覧
70歳以上 女性 「水道料金４割の事業者が減免」全国の自治体などコロナか下　支援策　（新聞記事）千葉県水の対応は？

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

１．千葉県営水道がもっと便利に！（引越れんらく帳、PayPay）

２．令和２年度当初予算と主要事業

３．貯水槽水道の適正な管理をお願いします

４．水道出前講座を希望する学校・団体を募集します

５．マンガ「キュキュッと参上！ポタリちゃん！」

６．千葉県営水道は、安全・安心な水道水をお届けします

７．令和３年１月から上下水道料金の徴収一元化「対象地域」が広がります

８．水道Ｑ＆Ａ

９．第62回水道週間ポスター・標語コンクール入賞者

１０．おうちで「水質検査体験」やってみませんか？

１１．集合住宅にお住まいの方は、給水方式の確認をしましょう！

１２．９月１日は防災の日！

１３．栗山配水塔が「伝えたい千葉の産業技術100選」に選ばれたよ！

１４．第63回水道週間ポスター・標語コンクール作品募集

１５．上下水道料金の徴収一元化が令和３年１月から始まりました（徴収…

１６．令和元年度上水道事業決算の概要

１７．災害時や事故時の即応体制を強化しています

１８．千葉県営水道中期経営計画とは

１９．県水クイズ（１月号新春クロスワード含む）

２０．その他

回答比

男性 女性 全体
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125 105 106
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

2

１．千葉県営水道がもっと便利に！（引越れんらく帳、PayPay） 1 50.0% 8 53.3% 28

15 56 127

43.8% 44 41.5%50.0% 52 40.9% 62 49.6% 46

16 12.8% 22 21.0% 41 38.7%２．令和２年度当初予算と主要事業 1 50.0% 1 6.7% 2 3.6% 20 15.7%

４．水道出前講座を希望する学校・団体を募集します 0 0.0% 2 13.3% 9 16.1%

10.7% 20３．貯水槽水道の適正な管理をお願いします 0 0.0% 1 6.7% 6

7 46.7% 11 19.6% 43
14

27.6% 37 34.9%15.7% 28 22.4% 29
11 10.4%11.0% 16 12.8% 8 7.6%

29.2%33.9% 39 31.2%

48 38.4% 55 52.4%

19

28 26.4%

64 60.4%

57.5%

21.0%

６．千葉県営水道は、安全・安心な水道水をお届けします 1 50.0% 6 40.0% 17 30.4% 46 36.2%

26 24.8% 31５．マンガ「キュキュッと参上！ポタリちゃん！」 1 50.0%

21.4% 18
32

45.7% 61

８．水道Ｑ＆Ａ 0 0.0% 5 33.3% 9 16.1%

33.9% 48 37.8% 51 40.8% 48
７．令和３年１月から上下水道料金の徴収一元化「対象地域」が
広がります

1 50.0% 4 26.7%

25.2% 26 20.8% 22

33 26.4% 28 26.7% 32 30.2%

11.3%

１０．おうちで「水質検査体験」やってみませんか？ 0 0.0% 6 40.0% 16 28.6% 50 39.4%

14.2% 16 12.8% 12 11.4% 12９．第62回水道週間ポスター・標語コンクール入賞者 0 0.0% 3 20.0% 12

１２．９月１日は防災の日！ 0 0.0% 6 40.0% 19 33.9%

17.9 17１１．集合住宅にお住まいの方は、給水方式の確認をしましょう！ 0 0.0% 3 20.0 10

5 33.3% 9 16.1% 40
42

19.0 21 19.813.4 22 17.6 20
40 37.7%33.1% 39 31.2% 38 36.2%

54.7%31.5% 59 47.2%

17 13.6% 14 13.3%

32

24 22.6%

12 11.3%

65.1%

14.3%

１４．第63回水道週間ポスター・標語コンクール作品募集 0 0.0% 3 20.0% 5 8.9% 17 13.4%

39 37.1% 58１３．栗山配水塔が「伝えたい千葉の産業技術100選」に選ばれたよ！ 1 50.0%

28.6% 48
13

49.5% 69

１６．令和元年度上水道事業決算の概要 1 50.0% 2 13.3% 2 3.6%

57.1% 78 61.4% 70 56.0% 52
１５．上下水道料金の徴収一元化が令和３年１月から始まりまし
た（徴収一元化についてのＱ＆Ａ）

1 50.0% 4 26.7%

10.2% 16 12.8% 15

10 8.0% 12 11.4% 22 20.8%

51.9%

１８．千葉県営水道中期経営計画とは 1 50.0% 1 6.7% 3 5.4% 9 7.1%

37.8% 51 40.8% 48 45.7% 55１７．災害時や事故時の即応体制を強化しています 0 0.0% 5 33.3% 16

50.5% 52 49.1%

２０．その他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

30.4% 52 40.9% 44 35.2% 53１９．県水クイズ（１月号新春クロスワード含む） 1 50.0% 7 46.7% 17
2 1.9%1 0.8% 1 0.8% 0 0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

１．千葉県営水道がもっと便利に！（引越れんらく帳、PayPay）

２．令和２年度当初予算と主要事業

３．貯水槽水道の適正な管理をお願いします

４．水道出前講座を希望する学校・団体を募集します

５．マンガ「キュキュッと参上！ポタリちゃん！」

６．千葉県営水道は、安全・安心な水道水をお届けします

７．令和３年１月から上下水道料金の徴収一元化「対象地域」が広がります

８．水道Ｑ＆Ａ

９．第62回水道週間ポスター・標語コンクール入賞者

１０．おうちで「水質検査体験」やってみませんか？

１１．集合住宅にお住まいの方は、給水方式の確認をしましょう！

１２．９月１日は防災の日！

１３．栗山配水塔が「伝えたい千葉の産業技術100選」に選ばれたよ！

１４．第63回水道週間ポスター・標語コンクール作品募集

１５．上下水道料金の徴収一元化が令和３年１月から始まりました（徴収…

１６．令和元年度上水道事業決算の概要

１７．災害時や事故時の即応体制を強化しています

１８．千葉県営水道中期経営計画とは

１９．県水クイズ（１月号新春クロスワード含む）

２０．その他

回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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